

## Šilutės rajono savivaldybės mero ir Šilutės rajono savivaldybės 2005 m. veiklos ataskaita

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, Šilutės savivaldybės tarybos veiklos reglamentu, Šilutės rajono savivaldybės administracijos nuostatais, teikiama Savivaldybės mero Arvydo Jako ir Šilutės rajono savivaldybės 2005 m. veiklos ataskaita.

### Tarybos, kolegijos ir komitetų darbo organizavimas

Vadovaujantis Šilutės rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento 46 skyriumi, Tarybos ir jos struktūrų veikla buvo planuojama. Darbo planai buvo sudaromi Tarybos narių, komitetų, Kolegijos, Savivaldybės administracijos direktoriaus siūlymu. Komitetai planuodavo svarstyti klausimus pagal Tarybos veiklos reglamento apibrėžtą kompetenciją. Pagrindinis dokumentas, lemiantis kryptingą visos Savivaldybės veiklą, - 2004 m. patvirtintas Šilutės rajono strateginis plėtros planas 2005-2014 m.

Taryba, vykdydama savo išsipareigojimus gyventojams, dirbo pakankamai produktyviai. Per 2005 metus rajono Taryba posėdžiavo 17 kartų, svarstė ir priėmė 385 sprendimus.

Šilutės rajono savivaldybės tarybos priimtų sprendimų skaičius pagal atitinkamų klausimų grupes:

Klausimai	2002 m.	2003 m.	2004 m.	2005 m.
Organizaciniai	29	56	36	52
Mokesčių lengvatų	13	12	4	4
Turto perdavimo-priėmimo, mainų	17	15	22	53
Nekilnojamojo turto	31	20	14	20
Įstatų, nuostatų, taisyklių, tvarkų tvirtinimo	25	56	63	32
Lėšų skyrimo, perkėlimo	18	18	37	39
Kiti finansiniai	12	8	19	39
Įvairių projektų tvirtinimo	8	13	37	19
Paslaugų kainų, tarifų, normų nustatymo	5	8	14	7
Įvairių programų, fondų tvirtinimo	17	11	4	34
Ūkinės – finansinės veiklos	7	21	21	12
Sprendimų atšaukimo	0	1	7	3
Kiti	34	40	41	71
Iš viso:	216	290	339	385

### Kai kurie priimti sprendimai:

„Dėl pritarimo įgyvendinti projektą „Švėkšnos „Saulės“ vidurinės mokyklos pastatų energijos vartojimo efektyvumo didinimas“;

„Dėl pritarimo įgyvendinti projektą „Šilutės ligoninės pastatų energijos vartojimo efektyvumo didinimas“;

Sprendimai dėl ikimokyklinių įstaigų grupių, darbuotojų etatų ir vaikų skaičiaus grupėse nustatymo;

„Dėl lėšų skyrimo Gardamo pagrindinės mokyklos remontui“;

„Dėl H. Šojaus dvaro teritorijos Šilutės mieste detaliojo plano patvirtinimo“;

„Dėl Šilutės dvaro sodybos plėtros vizijos“;

„Dėl Šilutės rajono savivaldybės strateginio planavimo tvarkos patvirtinimo“;

„Dėl sveikatos priežiūros mokyklose 2005 m. vykdymo“;

„Dėl pritarimo susitarimui dėl Šilutės miesto stadiono infrastruktūros plėtojimo“;

„Dėl programos Šilutės švietimo įstaigų renovacija patvirtinimo“;

„Dėl Šilutės rajono savivaldybės bendrojo lavinimo mokyklų ir papildomojo ugdymo įstaigų tinklo pertvarkos 2005-2012 m. bendrojo plano patvirtinimo“;

„Dėl viešosios įstaigos Dienos paslaugų centro steigimo“;

„Dėl pritarimo rengti projekto „Naujo vandentiekio statyba bei esančio vandentiekio trasų rekonstrukcija Šilutės mieste“ paraišką“;

„Dėl Šilutės rajono reprezentuojančių renginių strategijos 2005-2014 m.“;

„Dėl lėšų skyrimo projektui „Šilutės dvaro sodyba, vadinama H. Šojaus, - Mažosios Lietuvos regioninis kultūros ir turizmo centras“ kofinansuoti“;

„Dėl pritarimo įgyvendinti projektą „Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų surinkimo sistemų statyba ir plėtra Armalėnų gyvenvietėje“;

„Dėl pritarimo rengti paraišką finansavimui gauti iš ES programos TOWN TWINING (Miestai dvyniai)“;

„Dėl maksimalių asignavimų Šilutės rajono savivaldybės strateginio veiklos plano 2006-2008 m. programoms prognozuojamo plano 2006 m. patvirtinimo“;

„Dėl pritarimo projektui „Šilutės miesto Naujakurių mikrorajono gatvių rekonstrukcijos techninės dokumentacijos parengimas“;

„Dėl pritarimo asociacijos „Lamatos žemė“ rengiamam projektui „Asociacijos „Lamatos žemė“ organizacijos darbo efektyvumo didinimas socialiniam dialogui ir partnerystės plėtrai“.

„Dėl pritarimo rengti Rusnės miestelio medinės architektūros rekonstrukcijos projektą ir paraišką finansavimui iš Norvegijos finansinio mechanizmo gauti“.

Savivaldybės administracijos padaliniai parengė sprendimų projektus, kurie buvo apsvarstyti komitetuose ir patvirtinti Taryboje:

Biudžeto ir finansų skyrius	47
Ekonomikos ir ūkio skyrius	21
Informacijos skyrius	2
Juridinis skyrius	37
Kaimo reikalų skyrius	2
Kanceliarija	12
Kultūros skyrius	26
Planavimo ir plėtros skyrius	54
Socialinės paramos skyrius	12
Švietimo skyrius	47
Civilinės ir priešgaisrinės saugos tarnyba	1
Kontrolieriaus tarnyba	4 (3 informacijos)
Turto tarnyba	101
Savivaldybės gydytoja	17
Vyr. spec. Karo prievolei administruoti	2

Su Savivaldybės mero pavaduotoja A. Bumblauskiene koordinuotas sprendimų parengimas, jų aptarimas Savivaldybės administracijoje, dalyvauta komitetų posėdžiuose. Prieš kiekvieną Tarybos posėdį, pateikus Tarybai svarstyti sprendimų projektus, buvo tariamasi frakcijų vadovų pasitarimuose ir stengtasi atsižvelgti į jų pasiūlymus.

#### **Tarybos komitetų veikla**

##### **Ekonomikos ir finansų komitetas (pirmininkas Steponas Kazlauskas).**

Komitetas posėdžiavo 16 kartų, apsvarstė ir priėmė 315 rekomendacinio pobūdžio sprendimų, išklaušė 5 informacijas.

Komitetas svarstė ir teikė pasiūlymų: dėl Savivaldybės biudžeto projekto, dėl papildomų lėšų skirstymo, dėl nekilnojamojo turto objektų įtraukimo į privatizuojamų objektų sąrašą, dėl centralizuotai tiekiamos šilumos kainos nustatymo, dėl Savivaldybės strateginio planavimo tvarkos patvirtinimo, dėl strateginių Savivaldybės skyrių veiklos planų, sveikatos, kultūros, gyventojams teikiamų paslaugų, įmonių finansinės atskaitomybės, dėl lėšų skyrimo mokykloms renovuoti bei langams keisti ir kt. Šiam komitetui teko aptarti daugiausia reikalų.

##### **Socialinių reikalų komitetas (pirmininkas Alvidas Šimelionis).**

Komitetas posėdžiavo 15 kartų, priėmė 312 rekomendacinio pobūdžio sprendimus, išklaušė 8 informacijas.

Socialinių reikalų komitetas svarstė ir teikė išvadas bei pasiūlymus dėl vaikų, jaunimo, ikimokyklinio vaikų ugdymo, dėl Šilutės rajono savivaldybės bendrojo lavinimo mokyklų ir papildomojo ugdymo įstaigų tinklo pertvarkos 2009-2012 metų bendrojo plano, dėl klasių komplektų skaičiaus mokyklose, vykdančiose priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas 2005-2006 mokslo metais. Komiteto nariai nuolat domėjosi mokinių pavėžėjimo, mokinių maitinimo ir kitais švietimo reikalais. Šis komitetas rengė išvažiuojamuosius posėdžius: lankėsi Usėnų ir Gardamo seniūnijose ir apsvarstė šių seniūnijų socialines problemas.

Taip pat komitetas svarstė visus Administracijos direktoriaus teiktus sprendimų projektus gyventojų pirminės sveikatos apsaugos organizavimo, gyventojų kultūros ugdymo ir poilsio organizavimo reikalais. Komitetas labai aktyvus, teikė daug konkrečių pasiūlymų sprendimų projektų rengėjams.

#### **Teritorijų ir kaimo reikalų komitetas (pirmininkas Algimantas Elijošius).**

Komitetas posėdžiavo 14 kartų, svarstė ir priėmė 243 rekomendacinio pobūdžio sprendimus, išklausė 8 informacijas.

Komitetas pagal savo kompetenciją svarstė Savivaldybės socialinės ir gamybinės infrastruktūros objektų projektavimo, Savivaldybės aplinkos apsaugos, kaimo gyventojų socialinių reikmių, regiono plėtros programų rengimo ir įgyvendinimo klausimus. Komitete buvo apsvarstyti H. Šojaus dvaro (G 115K) teritorijos Šilutės mieste detaliojo plano bei akcinės bendrovės „Šilutės Rambynas“ vandenvietės sanitarinių apsaugos zonų ribų specialiojo plano rengimo reikalai. Šiame komitete svarstyta dėl Rusnės pagrindinės mokyklos pastato šilumos įrenginių prijungimo prie šilumos perdavimo tinklų, dėl atleidimo nuo valstybinės žemės nuomos mokesčių, dėl pritarimo projektui „Šilutės miesto Naujakurių mikrorajono gatvių rekonstrukcijos techninės dokumentacijos parengimas“, dėl Šilutės rajono medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos prevencinių priemonių diegimo, išlaidų kompensavimo ir kt. Teritorijų ir kaimo reikalų komiteto darbas konkretus ir dalykiškas, pasiūlymai aiškūs, lakoniški.

#### **Kontrolės komitetas (pirmininkas Romualdas Naujokas).**

Šis komitetas posėdžiavo 8 kartus, apsvarstė ir priėmė 60 rekomendacinio pobūdžio sprendimų, išklausė 3 informacijas.

Kontrolės komiteto veiklos sritis apibrėžia Vietos savivaldos įstatymo 15 straipsnio 4 dalis. Komitetas apsvarstė ir teikė pasiūlymų: dėl rajono Savivaldybės kontrolieriaus pareigybės aprašymo, dėl 2004 m. Savivaldybės biudžeto vykdymo apskaitos, dėl Savivaldybės patikėjimo teise valdomo valstybės turto 2004 m. ataskaitos audito, dėl VŠĮ Šilutės pirminės sveikatos priežiūros centro veiklos vidaus audito vertinimo rezultatų, dėl Šilutės rajono savivaldybės Kontrolieriaus tarnybos veiklos nuostatų pakeitimo. Komitetas išklausė informaciją apie 2004 metų Viešųjų pirkimų komisijos darbą. Komitetas kontroliuoja, pataria, jo veikla reikšminga Savivaldybės struktūroms.

#### **Komisijos**

Savivaldybės taryboje sudarytos ir veikia šios komisijos:

**Peticijų** (pirmininkas Algis Bulsis, Tarybos narys);

**Valstybės tarnautojų vertinimo komisija** (pirmininkė Judita Simonavičiūtė, Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos direktorė) posėdžiavo 1 kartą;

**Administracinė komisija** (pirmininkas Algimantas Čėponis, Tarybos narys) posėdžiavo 4 kartus;

**Etikos ir procedūrų komisija** (pirmininkė Vincenta Bubilienė, Tarybos narė) posėdžiavo 2 kartus.

Tarybos sudarytos ir veikia **Privatizavimo komisija** (pirmininkas Vygantas Kamarauskas, Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas), **Karo prievolės atrankos komisija** (pirmininkė Albina Bumblauskienė, mero pavaduotoja).

Pagal Vietos savivaldos įstatymo 21 straipsnio 8 dalį meras įgaliotas kontroliuoti ir prižiūrėti, kaip Savivaldybės viešojo administravimo institucijų bei įstaigų ir įmonių vadovai vykdo savo veiklą, kaip jie įgyvendina įstatymus, Vyriausybės bei Savivaldybės sprendimus.

Tarybai buvo pateiktos tvirtinti įstaigų ir įmonių metinės finansinės atskaitomybės, veiklos ataskaitos ir audito išvados. Visi Tarybos nariai komitetų posėdžiuose turėjo galimybę susipažinti su įmonių bei įstaigų veikla. Kiekvieną pirmadienį Savivaldybės administracijos vadovai susitinka su Savivaldybės gyventojams paslaugas teikiančių įstaigų vadovais ir aptaria svarbiausius reikalus. Šiuose pasitarimuose dalyvauja ir Savivaldybės meras.

Šiais metais mero iniciatyva buvo pataisytas Savivaldybės tarybos veiklos reglamentas pagal Vietos savivaldos įstatymo 17 straipsnio 35 punkto reikalavimus, todėl įmonių, įstaigų bei organizacijų vadovai pateikė Tarybai savo veiklos ataskaitas.

#### **Biudžetas, finansai ir turto valdymas.**

Savivaldybės biudžeto pajamos kasmet didėja. 2005 m. patvirtinta 73,93 mln. litų Savivaldybės biudžeto pajamų. Lyginant su 2004 m., Savivaldybės biudžeto pajamos padidėjo 2,3

mln. litų arba 3,1 procento, o lyginant su 2003 m. - Savivaldybės biudžeto pajamos padidėjo net 18,1 procento.

Patikslintas biudžeto pajamų planas įvykdytas 106,1 procento, gauta 4460,8 tūkst. litų viršplaninių pajamų. Valstybinė mokesčių inspekcija pervedė 1823,6 tūkst. litų daugiau negu planuota gyventojų pajamų mokesčių, nekilnojamojo turto mokesčių – 343,4 tūkst. litų. Iš Valstybės išdo gauta 2152 tūkst. litų viršplaninio gyventojų pajamų mokesčių.

Biudžeto išlaidų planas įvykdytas 98,9 procento. 67,2 procento lėšų skiriama darbo užmokesčiui, socialinio draudimo įmokoms ir paramai šeimoms išmokėti. Dar 5,4 procento biudžeto išlaidų sudaro bendrosios dotacijos kompensacija valstybės biudžetui. Ilgalaikiam turtui kurti ir įsigyti iš Savivaldybės biudžeto skirta 6584 tūkst. litų arba 8,8 procento biudžeto lėšų. Dar už 3,3 mln. litų renovuota ir remontuota pastatų skolon. Iš Savivaldybės biudžeto viršplaninių pajamų išlaidoms finansuoti skirta 2166,5 tūkst. litų.

Didelis dėmesys skiriamas biudžeto skoloms mažinti. Savivaldybės kreditorinis išsiskolinimas per 2002 metus sumažintas 1857,6 tūkst. litų, per 2003 metus - 1935,6 tūkst. litų, o per 2004 metus net 6443,4 tūkst. litų, skola per metus sumažėjo 28,6 procento.

Pagal galiojančius teisės aktus valstybės biudžetui grąžinta 4,034 mln. litų.

Vykdam valstybinės žemės nuomos mokesčių administravimą, 2005 metais į Savivaldybės biudžetą buvo surinkta 581,5 tūkst. litų.

Savivaldybės ir valstybės ilgalaikis materialusis ir nematerialusis turtas sudarė per 300 mln. litų.

2005 m. privatizuota 14 negyvenamųjų patalpų bei pastatų su priklausiniais, už kuriuos gauta 480805 litų (2004 m. – 403960 Lt, 2003 m. – 292217 Lt). Į privatizavimo objektų sąrašą įtraukti 9 nekilnojamojo turto objektai.

Iš valstybės Savivaldybės nuosavybėn perimti negyvenamieji pastatai bei statiniai, esantys Švėkšnos bei Saugų seniūnijose. Savivaldybės nuosavybėn taip pat perimti 2 butai bei 18 gyvenamųjų namų ir butų ūkio paskirties priklausinių.

Privatizuotos 22 gyvenamosios patalpos ir jų priklausiniai, už kuriuos gauta 75339 Lt (2004 m. – 17593 Lt, 2003 m. – 50767 Lt).

Parduotas 1 žemės sklypas, esantis Šilutėje, Pramonės g. 6 C, už 182000 litų. 2004 m. neparduota žemės sklypų, 2003 m. parduoti 4 žemės sklypai už 274200 Lt.

Sudaryta 14 negyvenamųjų patalpų nuomos sutarčių (2004 m. – 5 nuomos sutartys, 2003 m. – 19 nuomos sutarčių).

Už Savivaldybės negyvenamųjų ir gyvenamųjų patalpų nuomą 2005 m. gauta 149578 Lt nuompinių, 2004 m. – 128934 Lt, 2003 m. – 89590 Lt.

Ataskaitiniais metais atlikti švietimo įstaigų remonto darbai: stogų atnaujinimo, šildymo sistemų remonto, langų keitimo, apdailos.

Įvykdytas projektas „Pastato Šilutėje, Tilžės g. 10, rekonstravimas pritaikant Frydricho Bajoraičio viešosios bibliotekos funkcijoms vykdyti“ (2005 m. panaudota Savivaldybės biudžeto lėšų – 764 tūkst. litų, VIP lėšų – 748 tūkst. litų, iš viso – 1512 tūkst. litų).

2005 metais buvo tęsiami daugiabučių gyvenamųjų namų nuotekų siurblinių ir kanalizacijos tinklų statybos darbai Klaipėdos gatvėje, Žemaičių Naumiestyje (1470 tūkst. litų), naujo vandentiekio statyba ir esamo vandentiekio rekonstrukcija Pagrynių gyvenvietėje (1128 tūkst. litų).

2005 m. įrengta automobilių trumpalaikio stovėjimo aikštelė H. Šojaus g. 3, Šilutėje (prie H. Šojaus ir Kalinausko gatvių sankirtos). Tęsiami Šilutės dvaro sodybos (Šojaus dvaro) vidaus restauravimo darbai.

Sutvarkytos katilinės Gardamo, Žemaičių Naumiesčio seniūnijose, Bikavėnų bei Šylių pradinėse mokyklose.

Iš Kelių priežiūros ir plėtros programos vietiniams keliams prižiūrėti panaudota 896 tūkst. litų (2004 m. – 936,4 tūkst. litų, 2003 m. – 765 tūkst. litų). Savivaldybės vietiniams keliams ir gatvėms remontuoti, tiesti ir taisyti išleista 1574,6 tūkst. litų (2004 m. – 1138,6 tūkst. litų, 2003m. – 1206 tūkst. litų).

Iš Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšų rezervo kitoms valstybės reikmėms buvo tęsiama Šilutės miesto Birutės gatvės rekonstrukcija (100 tūkst. litų), Žemaičių Naumiesčio miestelio Klaipėdos bei Dariaus ir Girėno gatvių rekonstrukcija – 400 tūkst. litų, Švėkšnos

seniūnijos kelio, kuris jungia rajoninį kelią Nr.4208 „Žemaičių Naumiestis – Gardamas – Švėkšna“ su krašto keliu Nr.193 „Kvėdarna – Švėkšna – Saugos“, rekonstrukcija – 300 tūkst. Lt.

Iš svarbių valstybei vietinės reikšmės kelių ir gatvių tikslinio finansavimo lėšų buvo tęsiama Žemaičių Naumiesčio miestelio Klaipėdos bei Dariaus ir Girėno gatvių rekonstrukcija – 300 tūkst. litų, remontuojami nuo potvynio nukentėję keliai – 200 tūkst. litų.

2005 m. buvo vykdomi Darbininkų gatvės rekonstrukcijos darbai (869 tūkst. litų), panaudojant Europos regioninės plėtros fondo (RPF) ir Susisiekimo ministerijos skirtas bendrojo finansavimo lėšas.

Per 2005 metus išduoti 137 leidimai statyti (2004 m. – 131, 2003 m. – 120) bei 7 leidimai statiniams griauti (2004 m. – 6).

Specialusis daugiabučių namų savininkų bendrijų rėmimo fondas 2005 m. gavo pajamų 15513,57 Lt (2004 m. – 23658,02 Lt). Specialiojo daugiabučių namų savininkų bendrijų rėmimo fondo valdyba skyrė lėšų 3 daugiabučių namų savininkų bendrijoms.

Sudaryti asmenų, pageidaujančių nuomoti socialinį būstą 2005 metais, sąrašai. Į sąrašus įtraukti 72 asmenys, turintys teisę išsinuomoti socialinį būstą. Būstu aprūpinti 16 asmenų.

Vykdamas socialinio būsto plėtros 2005-2007 metų programą, buvo nupirkti 3 butai už 109 tūkst. litų (vieno kambario butas Šilutėje, dviejų kambarių butas Pagrynių k., Šilutės sen., ir vieno kambario butas Juknaičių k., Juknaičių sen.).

Organizuoti ir atlikti Savivaldybės turto privatizavimo vieši aukcionai, kurių metu už 480805 Lt parduoti turto objektai.

Savivaldybė atliko viešųjų pirkimų prekėms, paslaugoms ir darbams pirkti už 26 179 729 Lt.

Išteigti 2 nauji vietinio susisiekimo maršrutai, atnaujintas 1 maršrutinio taksi maršrutas, pakoreguoti 7 vietinio susisiekimo maršrutai atsižvelgiant į panaikintų pradinių mokyklų mokinių pavėžėjimo problemas.

2005 m. gautos 332 paraiškos pastatų, statinių, inžinerinių tinklų, susisiekimo komunikacijų statybos ir rekonstrukcijos projektams rengti, užregistruoti 65 prašymai - paraiškos teritorinio planavimo dokumentams rengti, patvirtinti 21 teritorinio planavimo dokumentas, parengti 65 sprendimų, įsakymų projektai dėl teritorinio planavimo procesų.

Smulkaus ir vidutinio verslo skatinimo fonde buvo sukaupta 14371 Lt, kurie buvo skirti gyventojų pajamų mokesčiui, naujai įkurtoms darbo vietoms kompensuoti bei kitiems projektams finansuoti.

Iš Aplinkos apsaugos specialiosios programos buvo panaudota 352,2 tūkst. litų: Vainuto seniūnijos Galnės kaimo pesticidų-chemikalų laikino saugojimo vietos rekultivacijos darbams atlikti, Šilutės rajono sąvartynų sanitarinėms apsaugos priemonėms ir tvarkymo darbams, Šilutės rajono rekreacinių teritorijų sanitarinėms sistemoms (biotualetams) nuomoti, per rajono gyvenvietes tekančių upelių pakrantėms tvarkyti, pavasarinei tvarkymosi talkai organizuoti ir vykdyti, medžiojamųjų gyvūnų prevencinių priemonių diegimo programoms finansuoti ir kt.

Iš Kūno kultūros ir sporto rėmimo fondo skirta 10000 litų Šilutės stadiono kompleksui renovuoti.

### **Projektai, galimybių studijos, jų rengimas, vykdymas ir investicijos**

2005 m. pradėjome vykdyti Tarybos patvirtintą Strateginį plėtros planą. Parengta ir Savivaldybės tarybos patvirtinta Savivaldybės strateginio planavimo tvarka pagal kurią atliktas Strateginio veiklos plano 2006-2008 metams bei socialinių-ekonominių plėtros programų rengimas.

Atsižvelgiant į strateginio plano reikalavimus, patvirtintas programinis 2005 metų biudžetas. Didžiąją darbą atlieka Administracijos skyrių ir tarnybų specialistai rengdami bei vykdydami Strateginio plėtros plano projektus, galimybių studijas. Naujas ir kruopštumo reikalaujantis darbas yra Strateginio plėtros plano monitoringas, plano koregavimas, atsižvelgimas į finansines Savivaldybės galimybes laimėjus projektus. Todėl Savivaldybės administracija ir meras stengiasi dalyvauti seminaruose, patys rengia mokymus.

Dalyvauta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos organizuotame seminare dėl nacionalinės ir Europos Sąjungos paramos žemės ūkiui bei savivaldybių vaidmens koordinuojant minėtus klausimus, Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos seminare dėl Europos Sąjungos struktūrinių fondų įsisavinimo eigos ir finansinės perspektyvos 2007 – 2013 m.

Pagal PHARE, TACIS, INTERREG III, „Town Twining“, Lietuvos Respublikos BPD 2004-2006 m. struktūrinių fondų programas 2005 m. įgyvendinti arba buvo įgyvendinami 5 projektai už 6,7 mln. litų, parengtos ir pateiktos vertinti 6 projektinės paraiškos už 25,98 mln.litų.

Šilutės rajono savivaldybė projektų įgyvendinimo klausimais 2005 m. organizavo 6 renginius (seminarai, konferencijos).

**Parengta projektų tarptautiniams ir valstybiniams fondams:**

1. Projektų, kurių Šilutės rajono savivaldybės administracija yra projekto teikėja (pareiškėja), sąrašas:

a) įgyvendinti projektai:

Eil . Nr .	Programos pavadinimas	Projekto pavadinimas	Projekto įgyvendinimo laikotarpis	Projekto vertė (Lt)
1.	PHARE 2002 BAS SPF	Nr.6528901-01-01-0011 „Šilutės miesto investicinių sklypų infrastruktūros galimybių studijos ir techninių projektų parengimas“	2004.12- 2005.09	174 936
2.	PHARE 2002 ESS	Nr.6537901-01-01-0009 Šilutės dvaro sodyba, vad. H.Šojaus - Mažosios Lietuvos regioninis kultūros ir turizmo centras	2004-12-01 2005-09-30	486 562

b) įgyvendinami projektai:

Eil . Nr .	Programos pavadinimas	Projekto pavadinimas	Projekto įgyvendinimo laikotarpis	Projekto vertė (Lt)
3.	ES Struktūriniai fondai ERPF 1.1 "Transporto infrastruktūros prieinamumo ir paslaugų kokybės gerinimas"	BPD04-ERPF-1.1.0 -01-04/0058 (M) „Šilutės miesto Darbininkų mikrorajono gatvių rekonstrukcija” I etapas	2004-01 2006-12	3 221 564
	BPD 1.2 „Energijos tiekimo ir stabilumo, prieinamumo ir didesnio energetikos efektyvumo užtikrinimas“	„Šilutės pradinės mokyklos pastato energijos vartojimo efektyvumo didinimas“	2005-09-01 2007-02-01	2 260 682
	BPD 5 prioritetas. 5.2 priemonė. Programos viešumas ir vertinimas (ESF)	Šilutės rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano parengimas	2006-01 2007-12	518 946

c) parengtos projektinės paraiškos:

Eil. Nr.	Programos pavadinimas	Projekto pavadinimas	Planuojamas projekto įgyvendinimo laikotarpis	Projekto vertė (Lt)
1.	ES Struktūriniai fondai ERPF 3.4. „Viešoji turizmo infrastruktūra ir paslaugos“	„Vandens turizmo (poilsio) infrastruktūros, prieklaukų bei informavimo priemonių įrengimo ir plėtros Kuršių mariose ir Nemuno deltoje (Šilutės prieklauka (uostas), Kintų, Pakalnės, Povilų ir Minijos prieklaukos) techninės dokumentacijos rengimas ir Šilutės prieklaukos (uosto) įrengimas“	2006-2007	14,721 mln
2.	ES Struktūriniai fondai ERPF 1.1 "Transporto infrastruktūros prieinamumo ir paslaugų kokybės gerinimas"	„Šilutės miesto Darbininkų mikrorajono gatvių rekonstrukcija“ II etapas	2006-2007	7 828 379
3.	ES Struktūriniai fondai ERPF 1.1 "Transporto infrastruktūros prieinamumo ir paslaugų kokybės gerinimas"	„Šilutės miesto Naujakurių mikrorajono gatvių rekonstrukcijos techninių projektų parengimas“	2006 - 2007	950 000
4.	INTERREG IIIA LT-PL-RU	„Kultūrinio turizmo objektų pasiekiamumo stiprinimas Baltijos pajūrio pasienio regione“	2006-06 2007-09	888 343
5.	INTERREG IIIA LT-PL-RU	„Vandentiekio ir nuotekų tinklų statyba bei esamo vandentiekio tinklų rekonstrukcija Šilutės mieste“	2006-04 2007-04	1 586 178
6.	„Town twinning“ 2006	Piliečių mainai per Šilutės miesto šventės renginius	2006-05	13 121

d) rengiamos projektinės paraiškos:

Eil. Nr.	Programos pavadinimas	Preliminarus projekto pavadinimas	Planuojamas projekto įgyvendinimo laikotarpis	Planuojama projekto vertė (Lt)
1.	ES Struktūriniai fondai ERPF 3.4. „Viešoji turizmo infrastruktūra ir paslaugos“	„Mažosios Lietuvos regioninis kultūros ir turizmo centras (pirmas etapas)“	2006-2007	~20 000 000

2.	ES Struktūriniai fondai ERPF 3.2. „Verslo aplinkos gerinimas”	„Investicinių infrastruktūros projektas”	sklypų privedimo	2007-2009	3 063 412
----	------------------------------------------------------------------	------------------------------------------	------------------	-----------	-----------

**2. Projektų, kurių Šilutės rajono savivaldybės administracija yra projekto partneris, sąrašas:**

a) įgyvendinti projektai:

Eil . Nr.	Programos pavadinimas	Projekto teikėjas	Projekto pavadinimas	Projekto įgyvendinimo laikotarpis	Projekto vertė (Lt)
1.	PHARE 2002 BAS SPF	Klaipėdos rajono savivaldybė	„Rekreacinės infrastruktūros vystymas Minijos žemupyje ir Kuršių marių akvatorijoje”.	2004-12 2005-09	582 808
2.	PHARE 2001 MPF Lenkija – Rytinė siena	Gdansko Pruščo miesto valdyba	RMB-SPF-01/02-04 „Gdansko Pruščo Baltijos investicinė zona“	2004-12 2005-09	227 705

b) įgyvendinami projektai:

Eil . Nr.	Programos pavadinimas	Projekto teikėjas	Projekto pavadinimas	Projekto įgyvendinimo laikotarpis	Projekto vertė (Lt)
1.	INTERREG III A	Gdansko Pruščo miesto valdyba	„Tarptautinio Gintaro kelio rekonstrukcija – 1 etapas Gdansko Prušče”	2005-11 2006-11	6 905
2.	INTERREG III A	Gdansko Pruščo miesto valdyba	„Pietinio Baltijos jūros regiono pasienio kultūrinio turizmo trasos reklama ir paveldo objektų atstatymas“ (Kintų Vydūno kultūros centro techninės dokumentacijos parengimas)	2006-03 2007-12	214 073
3.	INTERREG III B	Rostoko Universitetas	„Gamtinis ir kultūrinis paveldas Baltijos jūros pietinėje dalyje – regioninės plėtros perspektyva”	2006-01 2007-12	117 395

c) parengtos projektinės paraiškos:

Eil . Nr.	Programos pavadinimas	Projekto teikėjas	Projekto pavadinimas	Projekto įgyvendinimo laikotarpis	Projekto vertė (Lt)
-----------	-----------------------	-------------------	----------------------	-----------------------------------	---------------------



1.	ES Struktūriniai fondai ERPF 4.6. „Leader+ pobūdžio priemonė“	Asociacija “Lamatos žemė”	Bandomosios strategijos „Gyvenimo ir darbo kokybės gerinimas Šilutės rajono savivaldybės kaimo vietovėse” įgyvendinimas	2006-04 2008-07	508 817
----	------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------	---------

2005 m. kovo 4-6 d. Vilniuje Šilutės rajono savivaldybės darbuotojai dalyvavo tarptautinėje turizmo parodoje “Vivattur-2005”, kurioje buvo pristatyti Šilutės rajono turizmo išteklių ir galimybių. Stendą parodoje apžiūrėjo per 6000 lankytojų.

Įgyvendinant įvairius projektus, Savivaldybėje organizuoti svarbiausi renginiai :

2005-03-10 Šilutės rajono savivaldybėje vyko seminaras „Geografinių informacinių sistemų nauda savivaldybės administracijos padaliniams, verslui ir visuomenei”. Seminaro metu UAB “HNIT-BALTIC Geoinfoservisas” specialistai pademonstravo geografinių informacinių sistemų (GIS) programinės įrangos ArcGIS panaudojimo galimybes.

2005-03-17 Šilutės turizmo ir verslo informacijos centre buvo pristatyta Vandens turizmo ir poilsio infrastruktūros plėtros Kuršių mariose ir Nemuno deltoje galimybių studija, aptarti klausimai dėl vietos verslininkų prisidėjimo prie projekto įgyvendinimo.

2005-05-18 H. Šojaus dvare įvyko PHARE 2002 ESS projekto „Šilutės dvaro sodyba, vad. H. Šojaus, – Mažosios Lietuvos regioninis kultūros ir turizmo centras” seminaras, kuriame pristatytas projektas „Šilutės dvaro sodyba, vad. H. Šojaus, – Mažosios Lietuvos regioninis kultūros ir turizmo centras”, H. Šojaus dvaro koncepcijos kūrimo istorija, Mažosios Lietuvos regioninio kultūros ir turizmo centro koncepcija, H.Šojaus dvaro teritorijos Šilutės mieste detalusis planas, Šilutės rajono turizmo išteklių kultūriniam turizmui plėtoti, Kultūrinio turizmo informacijos centro statistika 2002-2004 metais.

2005-09-20 Turizmo ir sveikatingumo bendrovėje “Juknaičiai” vyko PHARE 2002 ESS projekto „Šilutės dvaro sodyba, vad. H. Šojaus, – Mažosios Lietuvos regioninis kultūros ir turizmo centras” baigiamoji konferencija, kurioje buvo pristatyti Phare 2002 ESS projekto rezultatai, H. Šojaus dvaro galimybių studija, H. Šojaus dvaro tyrimų ir projektavimo darbai.

2005-10-06 Šilutės turizmo ir verslo informaciniame centre vyko konkursas „Geriausia apgyvendinimo įstaiga – 2005”.

2005-09-22 vyko PHARE BAS 2002 projekto baigiamoji konferencija, kurios metu buvo pristatytas įgyvendinto PHARE BAS 2002 projekto „Šilutės miesto investicinių sklypų galimybių studijos ir techninio projekto parengimas“ rezultatai (Ventės k., Kintų sen. „Šilutės r. sav.).

#### **Švietimas, gyventojų bendrosios kultūros plėtojimas, sportas**

2005 metais švietimui skirta 37 872 800 Lt.

Rajone veikia 42 švietimo įstaigos, iš jų:

2 gimnazijos, 5 vidurinės mokyklos, 15 pagrindinių mokyklų, 1 suaugusiųjų mokymo centras, 1 jaunimo mokykla, 3 pradinės mokyklos, 1 sporto, 1 meno, 1 dailės mokykla, 11 ikimokyklinių įstaigų, 1 mokykla - darželis.

Visose švietimo įstaigose 2005-2006 mokslo metais dirba 976 pedagogai, iš jų 64 pensininkai.

Per paskutiniuosius ketverius metus bendrojo lavinimo mokyklose sumažėjo 1293 mokiniais.

2005 metais buvo tęsiama mokyklų tinklo pertvarka.

2004-2005 mokslo metais atestuota 14 vadovų, patvirtinta 20-ies vadovų turima kvalifikacinė kategorija.

2005 m. buvo priimti sprendimai, kurie lėmė mokyklų reorganizacijos klausimus, patvirtintas Savivaldybės bendrojo lavinimo mokyklų ir papildomojo ugdymo įstaigų tinklo pertvarkos 2005-2012 bendrasis planas. Nustatytas ikimokyklinių įstaigų grupių, darbuotojų etatų ir vaikų skaičius grupėse, patvirtinta Švietimo įstaigų renovacijos programa. Pagal šią ir kitas programas 9 mokyklose pakeisti langai, suremontuoti 9 švietimo įstaigų pastatų stogai, atlikti kiti remonto darbai 6 mokyklose. 2005 m. atlikta renovacijos ir remonto darbų švietimo įstaigose už 3752000 Lt. Vykdamas Šilutės rajono savivaldybės tarybos 2005 m. birželio 9 d. sprendimą Nr. T1-723, buvo nutrauktas pradinio ugdymo programų vykdymas septyniuose skyriuose: Gaidelių, Leitgirių,

Tarvydų, Ventės, Barvų, Žemaitkiemio, Ramučių. Užlieknių pagrindinė mokykla tapo pradine. Likviduotas Pagrynių darželis-mokykla.

Taryba priėmė sprendimą dėl sveikatos priežiūros mokyklose 2005 m. vykdymo.

Švietimo įstaigų tinklo reorganizacijos tikslas - pasiekti, kad mokyklos būtų renovuotos, aprūpintos naujausiomis mokymo priemonėmis, jose galėtų mokytis ne tik miesto, bet ir kaimo vaikai. Reorganizuotų mokyklų bendruomenės suprato politikų siekius. Savivaldybės administracija dėjo visas pastangas, kad būtų sėkmingai organizuotas moksleivių pavėžėjimas, maitinimas. Tuo nuolat domisi ir Tarybos nariai. Šiais metais Taryba išklausė mokyklų vadovų veiklos ataskaitas, skundų dėl mokinių pavėžėjimo bei maitinimo nebuvo.

2005 metais vaikų vasaros poilsiui organizuoti Švietimo ir mokslo ministerija skyrė 37 000 litų, Savivaldybės taryba – 10 000 litų. Buvo pateikti 24 projektai, finansuotos 22 programos, kuriose dalyvavo 771 mokiny, 557 – iš socialiai remtinų šeimų.

Sporto mokykla 2005 m. iš Šilutės rajono savivaldybės biudžeto gavo 583,7 tūkst. litų, iš rėmėjų ir kitų šaltinių - 7 tūkst. litų bei iš sportuojančių moksleivių - 17,3 tūkst. litų.

Šilutės sporto mokyklą lanko 412 vaikų ir paauglių. Juos treniruoja 20 trenerių. 2005 m. rajone buvo suorganizuotos 67 varžybos, kuriose dalyvavo 1100 moksleivių.

Šilutės rajono savivaldybės tarybos patvirtintame strateginiame plėtros plane nemažas dėmesys skiriamas gyventojų bendrosios kultūros plėtojimui. Vykdamas ir tobulinantis rajono kultūros reformą, kiekvienais metais išskyla nauji kultūriniai pokyčiai, suformuojami prioritetai. Rajono penki savarankiški kultūros centrai savo veikla skiriasi nuo unifikuotų respublikos centrų.

Mūsų pasirinktas variantas gal ir nėra visai tobulas, bet jis pasižymi tuo, kad buria seniūnijos bendruomenės ir sudaro sąlygas profesionalaus meno sklaidai.

2005 m. patvirtinta Šilutės rajoną reprezentuojančių renginių strategija, kuri atspindi tradicijų ir naujovių kryptis.

Apie rajono kultūros reformą daug diskutuojama, yra įvairių nuomonių: aišku, kad, rengiant kultūrinius projektus, būtina siekti ne kiekybės, bet kokybės ir originalumo. Mūsų rajono savivaldybės kultūros politika 2005 m. buvo pristatoma kaip viena pažangiausių Lietuvoje. Respublikiniame projekte „Optimalus kultūros administravimo modelis“ Šilutės rajono kultūros politikos modelis buvo pilotinis. Tai didelis visų mūsų rajono Savivaldybės ir kultūros darbuotojų pasiekimas.

Pastaraisiais metais, įgyvendinant Kultūrinės veiklos programą, sudaroma galimybė teikti konkursui įvairiausias idėjas bei jas įgyvendinti. 2005 m. buvo finansuoti 107 projektai: jaunimo - 22, miesto – 26 ir seniūnijų – 59.

Kuruojamos 6 viešosios ir 2 biudžetinės įstaigos. Įstaigų veikla apibrėžta įstatuose. Kiekviena jų vykdo savitą, reikšmingą veiklą, kuri įvertinama ne tik rajone, bet ir respublikoje.

Viešoji biblioteka, jungianti 23 miestelių ir kaimo vietovių filialus, yra Pamario bendruomenės žinių, informacijos ir kultūros buveinė, išsiskirianti sparčiu paslaugų vartotojams modernizavimu - 72% filialų kaimuose turi interneto prieigą. Muziejaus ir bibliotekos vykdoma veikla bei patirtimi domisi kitų savivaldybių darbuotojai, Lietuvos aukštosios mokyklos, nevyriausybinių organizacijų.

Nuo 2001 m. jaunimui yra skiriama lėšų iš Kultūrinės veiklos programos, o nuo 2004 m. jaunimo kultūrinei veiklai iš Kultūrinės veiklos programos lėšų kasmet yra skiriama 50 tūkst. litų.

2005 metais naujais objektais papildytas Šilutės rajono kultūros vertybių, esančių LR Nekilnojamųjų ir kilnojamųjų kultūros vertybių registruose, sąvadas.

Šilutės Fridricho Bajoraičio viešoji biblioteka yra tarsi diskusijų, žinių ir mokymosi visą gyvenimą forumas. Mūsų biblioteka savo pasiekimais garsėja ne tik respublikoje, bet ir už jos ribų. Tai didžiulis ten dirbančių žmonių begalinis atsidasavimas savo kilniai misijai. Biblioteka persikelia į naujas patalpas - šiais metais džiaugiamės ir įkurtuvių iškilmėmis.

Sėkmingai gyventojų bendrąją kultūrą puoselėja ir muziejininkai. Tai profesionalai, kurie domisi ne tik muziejininko veikla, bet ir organizuoja įdomius renginius net nebaigtame restauruoti H.Šojaus dvare. Gerai dirba ir muziejaus filialai: Kintų, Žemaičių Naumiesčio, Švėkšnos. Pastarajam šiais metais buvo nupirkti nauji baldai.

Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2005-06-23 įsakymu Nr. IV-289 viešoji įstaiga Šilutės teatras pripažintas profesionaliu teatru ir dabar vadinasi VšĮ Šilutės kamerinis dramos teatras.

2005 m. įregistruota viešoji įstaiga „Šilutės sportas“, jos tikslas - tenkinti žmonių poreikius sportuoti. Įstaigos veiklos pagrindiniai tikslai: populiarinti sportą Šilutės mieste bei rajone, ieškoti talentingų sportininkų ir sudaryti jiems sąlygas siekti aukštų rezultatų, renovuoti ir modernizuoti sporto bazes, kuo daugiau jaunimo įtraukti į sporto klubų veiklą.

Vasarą buvo organizuojamos sporto stovyklos jaunimo grupėms Kintuose ir Šilainukuose. Taip pat buvo organizuojamos tarptautinės ir tarpmokyklinės futbolo varžybos.

Spalio mėnesį šalia Šilutės Pamario pagrindinės mokyklos atidaryta mažų matmenų dirbtinės dangos futbolo aikštė.

2004 – 2005 m. Šilutės rajone rėmėjo p. Rimanto Cibausko ir Savivaldybės dėka atidarytos 7 gatvės krepšinio aikštelės. Šios aikštelės yra labai populiarios tarp paauglių. Tikimasi, kad gatvės krepšinio aikštelės bus įrengtos visose seniūnijose.

#### **Šilutėje aktyviai veikia:**

Sunkiosios atletikos sporto klubas „Lokys“,  
Moterų krepšinio sporto klubas „Pamarys“,  
Irklavimo sporto klubas „Pamarys“,  
Aeroklubas,  
Rankų lenkimo sporto klubas „Pamarys“,  
Aerobikos sporto klubas „Atėnė“,  
Bokso klubas „Kovotojas“,  
Švėkšnos sporto klubas „Meška“,  
Žemaičių Naumiesčio sporto klubas „Pilupis“,  
Stalo teniso sporto klubas „Varmas“,  
Šaškių – šachmatų sporto klubas,  
Žirginio sporto klubas „Lankupiai“ ir kt.

Įkūrus VšĮ „Šilutės sportas“, suaktyvėjo sporto klubų veikla ir ypač pagerėjo sporto bazė. Šilutės stadiono papildomoms tribūnoms įrengti skirta 310000 Lt. VšĮ „Šilutės krepšinio“ administruojama Šilutės krepšinio komanda 2005 m. šalies „A“ lygos čempionate laimėjo pirmąją vietą (vyr. treneris P. Jonikas).

Už įgyvendinamą Jaunimo ugdymo programą ir vyrų futbolo komandos dalyvavimą A lygos čempionate Europos futbolo federacija (UEFA) per Lietuvos futbolo federaciją skyrė 69714 Lt. Sėkmingai žaidė suaugusiųjų futbolo komanda „Šilutė“ (vyr. treneris S. Česnulis), kuri užėmė šeštąją vietą šalies „A“ lygos čempionate.

Šilutės sporto mokykloje (7 sporto šakos) treniruojasi apie 400 vaikų. 2005 m. sporto mokyklai iš Savivaldybės biudžeto skirta 607500 Lt. Mokykla dalyvauja projektuose ir gauna papildomą finansavimą:

iš Savivaldybės lėšų (gabiems vaikams) – 3400 Lt;  
iš valstybės lėšų (socialiai remtiniams vaikams) – 1600 Lt;  
iš rėmėjų – 600 Lt.

Sėkmingai vyko mokinių Boulingo turnyras, kurį iniciavo Savivaldybės meras. Vaikams ir jų tėveliams jis suteikė ne tik sportinio azarto, bet ir džiaugsmo. Turnyre dalyvavo visos be išimties rajono mokyklos – nuo pirmoko iki gimnazisto (per 2200 mokinių).

#### **Socialinė, sveikatos ir vaikų teisių apsauga**

Socialinei paramai organizuoti sudaromos laikinos ir nuolatinės komisijos bei darbo grupės, kuriose dalyvauja seniūnijų socialinio darbo organizatoriai, visuomeninių organizacijų atstovai. Taip ugdomas bendruomeniškumas ir savanoriška veikla.

Socialinei politikai vykdyti rajone Savivaldybės taryba 2005m. sausio 26 d. sprendimu Nr.T1-577 patvirtino biudžetą. Pajamų planas – 70687,1 tūkst. Lt. Socialinei paramai iš Savivaldybės biudžeto skirta 793 tūkst. Lt, valstybės deleguotoms funkcijoms, t.y. socialinėms išmokoms, – 13473,7 tūkst. Lt.

Apie 1900 rajono gyventojų gauna šalpos išmokas. Per vieną mėnesį išmokama apie 434 tūkst. Lt. Per 2005 metus išmokėta 4,6 milijonai litų.

Savarankiškų įsipareigojimų Savivaldybė turi nedaug: vienkartinei paramai 2005 m. panaudota 18,4 tūkst. Lt, grįžusiems iš laisvės atėmimo vietų - 3,1 tūkst. Lt. Tai sudaro 0,03 % 2005 m. patvirtinto Savivaldybės biudžeto lėšų.

Socialinės paslaugos, kai sprendžiami atskirų grupių socialiniai poreikiai, organizuojamos finansines galimybes derinant su valstybine socialine politika. Siekiama, kad paslaugos būtų teikiamos jų gyvenamojoje vietoje. Atskirų paslaugų finansavimas, kokybė, socialinių darbuotojų darbo sąlygos skiriasi.

Socialinėms paslaugoms seniems, neįgaliems ir rizikos grupės asmenims (šeimoms) skiriama apie 1 % Savivaldybės biudžeto lėšų. Didesnė lėšų dalis skiriama 42 vietų Šilutės senelių globos namams. Būtina plėtoti labai perspektyvią socialinę paslaugą Juknaičių savarankiško gyvenimo namuose - sudaryti sąlygas žmonėms savarankiškai tvarkytis savo asmeninį gyvenimą. Ši paslauga yra finansiškai ir psichologiškai priimtina. Reikia skirti investicijų Juknaičių savarankiškų namų šildymo sistemai ir stogui renovuoti. Neįgaliems asmenims organizuojama socialinė globa apskrities globos įstaigose, teikiama pagalba namuose, mokami pinigai globai. Daug problemų padėjo išspręsti sutartimi tarp Savivaldybės ir Švėkšnos psichiatrijos bei Švėkšnos palaikomojo gydymo slaugos ligoninės teikiama „Socialinės globos lovos“ paslauga.

Per 5,3 tūkstančio rajono gyventojų (293 vaikai) turi fizinių arba psichikos sutrikimų, dėl kurių negali gyventi įprasto ir normalaus gyvenimo. Tai specialių poreikių asmenys. Jiems bendruomenėje turi būti sudaromos sąlygos tenkinti savo poreikius ir gyventi visavertį gyvenimą. Siekiant išvengti brangios ilgalaikės stacionarios globos, tai yra ir valstybinės socialinės politikos prioritetas, būtina plėtoti paslaugas vietos bendruomenėje - pagalbą namuose ir dienos centruose. Neįgaliųjų poreikiams tenkinti 2005 m. įsteigtas Dienos paslaugų centras.

Tešiamas paslaugų teikimas rizikos grupės šeimoms, prieglobsčio paslaugos moterims ir vaikams, patyrusiems smurtą šeimoje, nakties prieglobsčio paslaugos benamiams šaltuoju metų laiku, pagalba į namus 14 rizikos grupės šeimų. Neatskirtos administravimo ir teikimo funkcijos benamių nakties prieglaudai organizuoti - neįsteigtas paslaugų centras, o paslaugų namuose tarnyba prie Šilutės senelių globos namų teikia tik paslaugas į namus.

Kasmet daugėja vaikų, netekusių tėvų globos, skaičius. Šis procesas kelia nerimą. Būtina stabilizuoti padėtį. Įsteigtame Dienos paslaugų centre rūpinamasi rizikos grupės vaikais, tačiau efektyvios veiklos sąlygos dar nepakankamos. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, atsižvelgdama į Savivaldybės nuostatas, Šilutės savivaldybę pasirinko viena iš dviejų respublikoje eksperimentinių savivaldybių, kur nuo š.m. liepos mėn. bus mokamas darbo užmokestis socialiniams darbuotojams, darbantiems su rizikos grupės šeimomis.

Nemažą socialinių paslaugų našta pakelia ir nevyriausybines visuomeninės organizacijos bei religinės bendruomenės, ypač spendžiant skurstančiųjų reikalus, rengiant labdaros akcijas. Tai – potencialūs partneriai, kurie sugeba organizuoti savanorišką veiklą, ugdo bendruomeniškumą ir filantropiją. Siekiant skatinti bendruomenės narius imtis atsakomybės už socialinių problemų sprendimą, būtina iš dalies remti jų veiklą. Tuo tikslu Strateginiame plėtros plane numatyta įkurti Socialinės veiklos rėmimo fondą. Nevyriausybinių visuomeninių organizacijų darbai liudija, kad metas tai įgyvendinti.

Organizuojant socialinę apsaugą būtina:

Sudaryti sąlygas žmonėms, negalintiems tenkinti svarbių socialinių poreikių, kreiptis į valstybines ir visuomenines socialinės paskirties institucijas (siekiama išvengti nepasitenkinimo gyvenimu bendruomenėje ir agresijos);

Taikyti tinkamas globos formas, tai padėtų asmenims geriau integruotis į visuomenę ir gražintų gebėjimą pasirūpinti savimi;

Papildyti stacionarias paslaugas alternatyviomis socialinėmis paslaugomis, į šį procesą įtraukti visuomenines organizacijas;

Sudaryti sąlygas socialinės rizikos grupės šeimų vaikams neatitrūkti nuo šeimos;

Pagerinti paslaugų kokybę ir užtikrinti rizikos grupių asmenų integraciją į visuomenę;

Ugdyti pilietišką visuomenę, stiprinti socialinių darbuotojų ir visuomeninių organizacijų bendradarbiavimą.

Šilutės rajone pirminę asmens sveikatos priežiūros paslaugą teikė 5 viešosios asmens sveikatos įstaigos (steigėja - Šilutės rajono savivaldybė) ir 4 uždarnosios akcinės bendrovės.

Šilutės rajono pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigos 2005 m. aptarnavo 54106 gyventojus.

Privati bendrosios praktikos gydytojų veikla plečiasi, didėja konkurencija tarp įstaigų, tai naudinga pacientams. Bendrosios praktikos gydytojų kabinetai kuriami ne tik Šilutės mieste, bet ir kaimo vietovėse. 2005 m. veiklą pradėjo UAB „Sveikatos darma“ filialai Rusnėje, Vilkyčiuose, UAB Šilutės medicinos centro filialas Usėnuose.

Bendras ambulatorinių konsultacijų skaičius sumažėjo 4,5 proc.: nuo 57496 konsultacijų 2004 m. iki 54883 - 2005 m.

Keletą metų darbuotojų skaičius ligoninėje mažėja: 2004 m. buvo 353, o 2005 m. - 344. Sumažėjo gydytojų - 4 (2004m.- 44, 2005m.- 40), slaugytojų – 2, todėl kaip ir ankstesniais metais, trūksta specialistų: okulistų, neurologų, anesteziologų, radiologų ir kt.

Buvo rengiami, koordinuojami ir 2005 metais įgyvendinti 17 sveikatos projektų, kuriems buvo skirta 44889 Lt. Savivaldybės lėšos, skiriamos sveikatos apsaugos projektams įgyvendinti, nuolat didėja: nuo 24763 litų (2001 m.) iki 44889 litų (2005 m.).

Sveikatos priežiūrai rajono mokyklose finansuoti 2005 metais Savivaldybė skyrė 45441 Lt, Teritorinė ligonių kasa - 96758 Lt.

2005 m. pas rajono mokyklų visuomenės sveikatos specialistus lankėsi 6740 moksleivių, pirmoji medicinos pagalba buvo suteikta 3038 mokiniams, 2434 mokiniai buvo konsultuoti, dėl kitų priežasčių lankėsi 1268 mokiniai. Visuomenės sveikatos specialistai organizavo 703 sveikatos stiprinimo ir ligų prevencijos renginius, kuriuose dalyvavo 17413 mokinių.

Tęsiama pirminės sveikatos priežiūros (PSP) paslaugų tinklo decentralizacija, Savivaldybėje daugėja privačių PSP įstaigų, sudariusių sutartis su Teritorine ligonių kasa, pacientams paslaugos teikiamos vienodomis sąlygomis kaip ir viešosiose įstaigose.

2005 m. lapkričio mėn. Taryba priėmė sprendimą „Dėl viešųjų įstaigų Švėkšnos ir Šilutės pirminės sveikatos priežiūros centrų slaugos ir palaikomojo gydymo padalinių panaikinimo ir slaugos bei palaikomojo gydymo skyriaus įsteigimo VšĮ Šilutės ligoninėje“. Šiais metais Šilutės ligoninėje bus įsteigtas 50 lovų slaugos ir palaikomojo gydymo skyrius. Slaugos skyriaus įsteigimas Šilutės ligoninėje naudingas ligoniams ir ligonių artimiesiems (dėl susisiekiimo, tyrimų).

Šilutės rajono pirminės sveikatos priežiūros įstaigos modernizuojamos Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšomis. Projektų pagalba gerinama sveikatos priežiūros paslaugų kokybė – atnaujinamas inventorių, pastatai.

VšĮ Švėkšnos pirminis sveikatos priežiūros centras, VšĮ Vainuto ambulatorija, VšĮ Žemaičių Naumiesčio ambulatorija jau įgyvendino arba įgyvendina projektus, finansuotus iš Europos struktūrinių fondų už sumą, viršijančią 900 tūkst. litų. Dar daug medicinos įstaigų yra pateikusių paraiškas paramai gauti ir laukia teigiamo atsakymo, sutarčių pasirašymo. Reikia tikėtis, kad lėšų iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų bus gauta ir Šilutės rajono pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigos - tiek viešosios, tiek uždarnosios akcinės bendrovės - pagerins įstaigų lankytojų aptarnavimo sąlygas, padidins pasitikėjimą įstaigų veikla ir paslaugų kokybe, pagerins gydytojų ir personalo darbo sąlygas.

VšĮ Šilutės ligoninė gavo finansavimą projektui „VšĮ Šilutės ligoninės energetinio ūkio renovacija“ įgyvendinti. Pradėta vykdyti ligoninės energetinio ūkio renovacija.

Įvertinus Savivaldybės 2005 m. sveikatinimo veiklą, galima daryti šias išvadas:

1. Parengta ir vykdoma „Šilutės rajono 2005-2008 m. pirminės sveikatos priežiūros plėtojimo programa“. Gydytojai teikia pirminės asmens sveikatos priežiūros paslaugas bendruomenėse: 2005 m. 2 bendrosios praktikos gydytojų kabinetai įkurti kaimo vietovėse (Usėnuose, Katyčiuose).
2. Pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigos aktyviai teikė paraiškas finansinei paramai bendrosios praktikos kabinetams modernizuoti. Modernizuotos VšĮ Vainuto ambulatorija, VšĮ Švėkšnos PSPC, VšĮ Žemaičių Naumiesčio ambulatorija.
3. Pradėtas VšĮ Šilutės ligoninės modernizavimas vyks ir 2006 m. Lieka neišspręsta problema - trūksta antrinės grandies specialistų: neurologų, okulistų, radiologų.
4. Daugėja lėšų, skirtų visuomenės sveikatos projektams įgyvendinti.
5. 2006 m. numatoma ši veikla:
  - 5.1. Parengti Visuomenės sveikatos rėmimo specialiąją 2006 m. programą bei patvirtinti sveikatos projektų sąrašą.
  - 5.2. Spręsti slaugos ir palaikomojo gydymo paslaugų organizavimo reikalus.
  - 5.3. Efektyviai spręsti visas pirminės ir antrinės sveikatos priežiūros grandžių problemas.

5.4. Įgyvendinti ir koordinuoti Šilutės rajono savivaldybės strateginiame plėtros plane numatytas priemones bei Šilutės rajono 2005-2008 m. pirminės sveikatos priežiūros plėtojimo programą.

5.5. Spręsti mokinių sveikatos priežiūros klausimus.

5.6. Aktyvinti bendruomenės sveikatos tarybos veiklą.

**2005 metais Vaikų teisių apsaugos tarnyba ypatingą dėmesį skyrė:**

Vaikų, gyvenančių socialinės rizikos grupės šeimose, teisėms užtikrinti;

Vaikų, likusių be tėvų globos, ir našlaičių globai (rūpybai) organizuoti;

Rizikos grupės vaikų ir paauglių problemoms spręsti suteikiant jiems socialinę pagalbą bei taikant poveikio priemones;

Socialinių paslaugų rizikos grupės šeimoms teikimo tinklui plėtoti;

Atstovavimui įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka vaiko teisėms ir teisėtiems jų interesams teismuose.

Rajone yra 275 socialinės rizikos šeimos, kuriose auga 779 vaikų.

Nors su socialinės rizikos šeimomis nuolat bendraujama, tačiau, nepavykus pasiekti norimo rezultato dėl vaikų nepriežiūros, rajono Policijos komisariatui buvo perduota 12 bylų, 12 šeimų surašyti administracinių teisės pažeidimų protokolai dėl tėvų valdžios nepanaudojimo arba panaudojimo prieš vaikų interesus. Rajono Apylinkės teismui buvo pateikti 24 civiliniai ieškiniai dėl laikino ar neterminuoto tėvų valdžios apribojimo. Be tėvų globos rajone liko 57 vaikai.

2005 m. 24 vaikams nustatyta globa (rūpyba) dėl jų nepriežiūros (iš socialinės rizikos grupės šeimų), 6 - dėl tėvų mirties, 6 - dėl tėvų neterminuoto valdžios apribojimo.

2005 m. 132 globėjai (rūpintojai) savo šeimose ir Angelikos Grikšienės šeimynoje globojo (rūpinosi) 200 našlaičių ir likusių be tėvų globos (rūpybos) vaikų.

Laikinoji globa (rūpyba) nustatyta 94 vaikams, nuolatinė - 106 vaikams.

Iš viso 2005 m. rajone yra 322 našlaičiai ir likę be tėvų globos (rūpybos) vaikai.

Vaikų ir paauglių nusikalstamumo prevencijos programos veikloje dalyvavo 466 socialiai ir pedagogiškai apleisti vaikai ir paaugliai.

Vaikų teisių apsaugos tarnybos darbo su socialinės rizikos grupės šeimomis tikslas – užtikrinti vaiko saugumą jo biologinėje šeimoje, padėti šeimai įgyti naujų sveikų bendravimo įgūdžių, patenkinti būtinus šeimos poreikius - saugumą, vaiko ir šeimos gerovę. Ne visada pavyksta pasiekti norimo tikslo, kadangi tarnyba pirmiausia yra įpareigota ginti vaiko teises teisinėmis priemonėmis, atstovauti jų interesams teisėsaugos institucijose, todėl prevenciniam darbui su socialinės rizikos šeimomis lieka per mažai laiko. Minėtą problemą tikimasi išspręsti 2006-07-01 įsigaliosimu LR socialinių paslaugų įstatymu, kuris turėtų sudaryti geresnę galimybę gauti socialines paslaugas socialinės rizikos šeimoms ir jų vaikams.

Ypatingas dėmesys skiriamas vaikų ir paauglių nusikalstamumo prevencijai. 2005 metais rajone buvo 375 delinkventinio elgesio vaikai ir paaugliai, iš kurių 55% sudaro vaikai iki 16 metų. 2005 metais buvo paruoštas tęstinis (nuo 1995 metų) projektas „Vaikų ir paauglių nusikalstamumo prevencijos programa“, kuriai finansuoti iš Švietimo ir mokslo ministerijos skirta 3000 litų. Vykdamas projektą nuo 2005 metų gegužės mėnesio iki 2005 metų gruodžio mėnesio, rajono seniūnijose ir mieste 59 jaunuoliai, kurie yra padarę teisės ir teisėtvarkos nusikaltimų ar nusižengimų, dirbo viešuosius darbus. Šie darbai 16-17 metų paaugliams organizuojami nuo 1998 metų. Savivaldybė minėtai veiklai finansuoti 2005 metais skyrė 13500 litų. Su linkusiais nusikalsti ir nusikaltusiais paaugliais nuolat dirbamas prevencinis individualus, grupinis darbas, bendradarbiaujama su kitomis institucijomis, tačiau nepilnamečių nusikalstamumas rajone vis tiek didelis. Nerimą kelia, kad nusikalsta vis jaunesni vaikai ir paaugliai. LR nepilnamečių minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymas įpareigos rajono ir apskrities institucijas daugiau dėmesio skirti delinkventinio elgesio paaugliams, todėl tikėtina, kad susiformuos sistema, galinti maksimaliai spręsti minėtas problemas.

Kaip jau buvo minėta, tarnyba atstovauja vaikų teisėms ir jų teisėtiems interesams teisėsaugos institucijose. Tarnybos specialistai 2005 metais dalyvavo, teikė išvadas, ruošė ieškinius, pareiškimus 310 teismo posėdžių, 131 kartą dalyvavo nepilnamečių apklausose rajono Policijos komisarijate, prokuratūroje.

Visuomenės dėmesys vaikų teisių pažeidimams didėja, tai įrodo Vaikų teisių apsaugos tarnyboje gaunamų dokumentų skaičius. 2005 metais 5 tarnybos specialistai išnagrinėjo 1421 piliečių ir 1671 institucijų prašymą (pranešimą, siūlymą) dėl vaikų teisių pažeidimų rajone.

Tarnybos specialistai, siekdami užtikrinti kokybišką vaiko teisių apsaugą rajone, nuolat kelia socialinę, teisinę, psichologinę kvalifikaciją.

### **Kaimo plėtra**

2005 m. įregistruoti 354 ūkiai, išregistruota 290 ūkių. Daugiausia įregistruotų ūkininko ūkių yra Šilutės seniūnijoje – 542, mažiausiai – Rusnės seniūnijoje – 105. Iš viso Šilutės rajone yra 2935 ūkininko ūkiai.

2006 m. sausio 1 d. 5172 rajono gyventojai ir įmonės augino 30462 galvijus. Per 2005 metus užauginta ir paskersta 10184 vnt. galvijų ir 35717 vnt. kiaulių.

Šilutės rajono savivaldybėje vyrauja smulkūs pieno ūkiai, tačiau pastebima ūkių stambėjimo tendencija, nes, pasitraukus smulkiems pieno ūkiams iš prekinės žemės ūkio gamybos (maždaug 450 ūkių per 2004-2005 metus), karvių skaičius rajone nesumažėjo.

Iš 2005 metais valstybės biudžeto Savivaldybei skirtų 3,09 mln. litų polderiams eksploatuoti buvo panaudoti 2,000 mln. Lt: drenažui remontuoti - 622,26 tūkst. Lt, grioviams remontuoti - 217,21 tūkst. Lt, drenažo rekonstrukcijos darbams - 110,44 tūkst. Lt, melioracijos sistemoms prižiūrėti - 44,17 tūkst. Lt, kitiems reikalams - 95,92 tūkst. Lt. 2005 metais buvo remontuojami Usėnų, Juknaičių, Švėkšnos, Saugų, Kintų, Gardamo, Vainuto, Žemaičių Naumiesčio, Šilutės seniūnijų valstybei nuosavybės teise priklausantys drenažo rinktuvai. Žemaičių Naumiesčio seniūnijoje buvo atlikta melioracijos statinių rekonstrukcija. Saugų seniūnijoje suremontuotas tiltas. Usėnų ir Saugų seniūnijose sutvarkyti grioviai.

2005 metais Kaimo reikalų skyriui buvo pateikti 269 žemės ūkio subjektų prašymai remontuoti melioracijos statinius. Buvo patenkinti 62 prašymai. Suremontuota - 192,30 ha sausinimo sistemų, rekonstruota – 183,70 ha, nušienauta griovių ir pylimų – 38,5 km, iškirsta krūmų – 1,70 ha, sutvarkyta ir rekonstruota griovių - 20,26 km, pralaidų – 17vnt, tiltų – 1, kitų įrenginių – 17 vnt.

Iš Kaimo rėmimo programos lėšų buvo tenkinami prašymai kompensuoti dalį palūkanų už ilgalaikius kreditus gaisrų, stichinių nelaimių pasekmėms likviduoti. Tam buvo skirta 242 tūkst. litų.

2005 metais Šilutės rajono seniūnijose užpildytos 6432 paraiškos dėl žemės ūkio naudmenų ir pasėlių plotų. Iš viso deklaruota 64319,40 ha žemės ūkio naudmenų. Rajono žemdirbiai gavo per 22 mln. litų tiesioginių išmokų.

### **Civilinė metrikacija**

2005 metais rajone gimė 282 berniukai ir 251 mergaitė (242 kūdikiai gimė Šilutės mieste, 291 – rajono seniūnijose). Kasmet rajone daugiau miršta žmonių: 2004 m. mirė 675, 2005 m. – 753 žmonės.

Dėl nelaimingų atsitikimų mirė 68 žmonės (2004 m. – 50), nusižudė 26 rajono gyventojai (2004 metais - 34).

Daugėja santuokų: 2005 metais įregistruota 320 santuokų, 2004 metais – 322, 2003 metais - 265.

Šilutės rajono apylinkės teismo priimtais sprendimais įregistruota 190 ištuokų.

Nuo 2005 metų pradėti naudoti naujo pavyzdžio visų rūšių liudijimai, o nuo 2005 metų kovo mėnesio pasikeitė visų civilinės būklės aktų įrašų formos.

### **Vidaus auditas**

2005 metais Vidaus audito tarnyba atliko aštuonis vidaus auditus, iš kurių du nebuvo baigti, todėl perkelti į 2006 metus. Plane numatyti auditai nebuvo pabaigti dėl to, kad trūko specialistų bei atsirado rizikos veiksnių. Tarybos nariai pateikė papildomų prašymų.

Audituoti subjektai 2005 metais įvykdė 44 rekomendacijas, dar 24 rekomendacijos vykdomos 2006 metais.

2005 metais Vidaus audito tarnyba atliko du pažangos stebėjimus (veikla po audito), kurių metu ir įvertino 2004 metais pateiktų rekomendacijų įgyvendinimą. Iš dešimties rekomendacijų viena liko neįgyvendinta (nesutvarkyta žemės sklypo teisinė registracija bei apskaita).

2005 metais Vidaus audito tarnybos vedėja atliko Savivaldybės tarybos sprendimų projektų vertinimą. Dalį sprendimų rekomenduota specialistams, rengusiems juos, pataisyti. Administracijos specialistai atsižvelgė į Vidaus audito tarnybos rekomendacijas.

### **Viešoji tvarka ir gyventojų rimtis**

Šilutės rajono policijos komisariato Viešosios policijos Viešosios tvarkos skyriaus patrulių būrio pareigūnai, vykdydami jiems pavestas viešosios tvarkos ir eismo saugumo užtikrinimo funkcijas Šilutės rajone, aptarnauja 1706,3 km<sup>2</sup> teritoriją. 2005 m. Šilutės rajone buvo registruota 26012 transporto priemonių, iš jų lengvųjų automobilių - 20837. Rajono keliai užima 3091 ha plotą. 2005 m. Šilutės rajono savivaldybėje įvyko 930 eismo įvykių (32% daugiau negu 2004 m.). Jų metu 25 žmonės žuvo, iš jų - 4 vaikai.

2005 m. Šilutės rajono savivaldybėje įvyko 50 sankcionuotų masinių renginių. Iš jų - 6 sporto, 42 kultūros ir 2 valstybės vadovų vizitai. Masinių renginių metu nustatyta 120 administracinės teisės pažeidėjų.

Per 2005 m. įregistruotos 1262 nusikalstamos veikos (lyginant su 2004 m., sumažėjo 17,7 proc.) 2005 metais išaiškinta 161 nepilnamečių įvykdytas nusikaltimas.

Daugiausia nepilnamečių nusikaltimų įvykdyta Šilutės mieste, prasta padėtis Saugų seniūnijoje, kurioje per metus įvykdyti 28 nusikaltimai.

Šilutės rajono policijos komisariate sudaryta 10 patruliavimo maršrutų patruliams, dirbantiems automobiliais, ir 8 maršrutai, skirti patruliuoti pėsčiomis. 2005 m. patruliai nustatytuose patruliavimo maršrutuose dirbo 2294 kartus. Iš viso patrulių būrio pareigūnai nustatytuose maršrutuose dirbo 18352 valandas. Nors policijos komisariato darbuotojai bendradarbiauja su mokyklomis, Savivaldybės Švietimo skyriumi, Vaikų teisių apsaugos tarnybos darbuotojais, vykdo prevencines programas „Jaunimas prieš narkotikus“, „Jaunojo piliečio mokykla“, tačiau trūksta glaudaus bendradarbiavimo su seniūnijų bendruomenėmis, kurios tikrai galėtų būti rimtos pagalbininkės vykdant prevencinį darbą. Šis darbas jau pradėtas – Policijos komisariato vadovybė rengia susitikimus su seniūnijų bendruomenėmis.

Klaipėdos apskrities viršininko administracijos Civilinės saugos departamento komisija atliko civilinės būklės patikrinimą Savivaldybės administracijoje, Kintų ir Švėkšnos seniūnijose, M. Jankaus pagrindinėje ir Pagrynių žemės ūkio mokyklose, Švėkšnos psichiatrinėje ligoninėje, Šilutės rajono policijos komisariate, prekybos centre „Maxima“, Liepio firmoje „Stamela“, AB „Šilutės polderiai“, AB „Stumbras“ Šilutės gamykloje, VI „Klaipėdos regiono keliai“ Šilutės kelių tarnyboje. Komisija Civilinės saugos būklę Šilutės rajono savivaldybėje įvertino teigiamai.

Iš viso rajone buvo patikrinti 21 ūkio subjektai, įskaitant ir tuos objektus, kuriuos patikrino Civilinės saugos departamentas per rajono civilinės saugos kompleksinį patikrinimą.

Atliktos 2 kontrolinės civilinės saugos pratybos pavojuose objektuose.

Organizuotos 4 civilinės saugos treniruotės.

Paruoštas ir patikslintas civilinės saugos parengties ekstremalioms situacijoms planas.

Iš viso 2005 m. įvairiuose kursuose, seminaruose buvo apmokyti 304 rajono žmonės.

Įvyko 15 ekstremalių situacijų.

Savivaldybė ne kartą kreipėsi į Vyriausybę dėl ugniagesių komandų darbo organizavimo ir lėšų skyrimo, t.y., kad ugniagesių komandos būtų sudarytos iš 9 darbuotojų. Atsakymo negaunama. Šiuo metu Savivaldybės teritorijoje yra 5 ugniagesių komandos, kuriose dirba po 5 darbuotojus (pamainoje – po 1-2 žmones). Gaisro židinyje ugniagesys vairuotojas vienu metu fiziškai negali valdyti vandens siurblio ir gesinti gaisro.

Šilutės rajone ikišauktinių ir šaukiamojo amžiaus jaunuolių skaičius nuo 2003 metų padidėjo penkiais šimtais, nes pastaraisiais metais didesnis dėmesys skiriamas šešiolikmečių įregistravimui į karinę įskaitą. Geranoriškas ir draugiškas bendravimas su mokyklomis, seniūnijomis duoda gerų rezultatų. Praėjusiais metais įregistruota 890 jaunuolių, gimusių 1989 m. (šešiolikmečių).

2005 metais įvyko 15 karo prievolės šauktinių atrankos komisijos posėdžių, į kuriuos buvo pakviesti 2725 šaukiamojo amžiaus jaunuoliai.

Iš visų kviestų šaukiamojo amžiaus jaunuolių skaičiaus, į atrankos komisiją atvyko apie 54 procentai.

2005 metais Šilutės rajono savivaldybės šauktinių atrankos komisija karo prievolę atidėjo - 1005 šauktiniams, iš jų: dėl mokslo - 863, dėl šeimyninių aplinkybių - 116, dėl kitų priežasčių – 26.



2005 metais į Klaipėdos karo prievolės centrą pasitikrinti sveikatos pasiūsti 284, - tinkamais pripažinti 63 jaunuoliai( 22,2 procento).

### Ryšiai su seniūnijų bendruomenėmis

Prie Savivaldybės administracijos priskirtos seniūnijos, kurioms vadovauja 11 seniūnų. Seniūnijose iš viso dirba 120 darbuotojų. Tai didelė paspartis Administracijai atliekant viešojo administravimo funkcijas.

Mūsų seniūnijų stiprios bendruomenės. Jos puikiai žino savo problemas ir sugeba ginti savo interesus. Aktyvi bendruomenė yra seniūnų ir Savivaldybės valdžios pagalbininkas.

Seniūnijos gana gerai prižiūri ir tvarko aplinką, pasitelkia bendruomenę ir produktyviai pasinaudoja Darbo biržos ir Savivaldybės gautomis lėšomis viešiesiems darbams atlikti.

2005 m. po keletą kartų lankytasi Rusnės, Usėnų, Katyčių, Vainuto, Žemaičių Naumiesčio ir kitose seniūnijose, kuriose buvo aptariami konkretūs klausimai, domėtasi, kaip vykdomas Savivaldybės mero potvarkiu patvirtintas priemonių planas. Šis pastabų ir pageidavimo priemonių įgyvendinimo planas buvo sudarytas po 2005 m. gegužės mėn. Savivaldybės mero 2004 m. veiklos ataskaitos bendruomenei. Nors iš esmės nepavyko visų darbų atlikti, bet padaryta tikrai nemažai ir pradėti darbai bus tęsiami.

Savivaldybės mero 2005-07-05 potvarkiu Nr. M1-17 „Dėl pastabų ir problemų, išsakytų teikiant Šilutės rajono savivaldybės tarybos ir mero 2004 metų veiklos ataskaitas seniūnijų bendruomenėms, sprendimo“ patvirtintas priemonių įgyvendinimo planas:

Eil. Nr.	Problemos	Sprendimo būdas ir laikas	Atsakingi už įvykdymą	Rezultatas
<b>Šilutės seniūnija</b>				
1.	Dėl Laučių gyvenvietės gatvių pavadinimų ir gatvių apšvietimo	Gatvių pavadinimus teikti tvirtinti Savivaldybės tarybai 2005 m.; gatves apšviesti 2005 m.	R.Steponkus S.Šeputis	-
2.	Dėl kultūrinių programų finansavimo kaimo vietovėse	Seniūnijų bendruomenės turi nuspręsti, kokias konkrečias šventes (1-2) švęsti. Pramoginiai renginiai iš Savivaldybės biudžeto nefinansuojami.	Seniūnai; Kaimų bendruomenės	Pateikti projektai dėl kultūros programos finansavimo
3.	Dėl tilto per Šyšos upę tarp Laučių ir Rumšų kaimų – nesutvarkytas privažiavimas iš Juknaičių gyvenvietės pusės, nes žemė yra privati	Derinti su privatiniu dėl privažiavimo kelio prie tilto	S.Šeputis	Nesuderinta
4.	Dėl šiukšliadėžių trūkumo parke prie Šilutės kultūros ir pramogų centro	2005 m. liepos mėn.	R.Steponkus	Papildomos šiukšlių dėžės pastatytos
<b>Saugų seniūnija</b>				
1.	Dėl stogo dalinio remonto Saugų J. Mikšo vidurinėje mokykloje	Spręsti 2005 m.	S.Šeputis	Stogas suremontuotas
2.	Dėl Saugų vaikų darželio renovacijos	Apžiūrėti nuvykus vietoje ir spręsti po mokyklų renovacijos	S.Šeputis	Stogas sutvarkytas
3.	Dėl Saugų seniūnijos vietinio geležinkelio	Paruošti pasiūlymų raštą AB „Lietuvos	S.Šeputis O.Agintas	Viena pervažė sutvarkyta

	pervažų – seniūnijai sunku prižiūrėti; būtina kooperuoti lėšas su geležinkeliečiais	geležinkeliai“		
4.	Dėl magistralinio kelio, einančio per Saugų ir Vilkyčių gyvenvietes, prasto apšvietimo ir jo remonto (didelis avaringumas)	Išspręsti 2005 m.	S.Šeputis	VĮ „Klaipėdos regiono keliai“ projektuoja apvažiavimus ir kelio apšvietimą
5.	Dėl matininkų savivalės – Petrelių kaimo gyventojai prie namų pasisodino medžius, o miškininkai teigia, kad tai miškas, o ne parkas ar sodas	Suinteresuotiems asmenims kreiptis į teismą	A.Budrienė	Išsiaiškinta – gyventojai neteisūs
6.	Dėl uždaromų mokyklų vaikų pavėžėjimo	Išspręsti iki 2005 m. rugpjūčio 25 d.	O.Agintas J.Bendžius A.Stonkus A.Budrienė	Mokiniai pavėžėjami
7.	Dėl autobusų stotelės moksleiviams įrengimo	Įrengti autobusų stotelę Barvose iki 2005 m. rugsėjo 1 d.	V.Pozingis A.Budrienė	Įrengta dengta stotelė
Švėkšnos seniūnija				
1.	Dėl gatvių apšvietimo	Spręsti 2005 m.	S.Šeputis A.Šeputis	Nutiesti kabeliai, bet nepastatyti stulpai šviestuvams – tai kainuotų apie 30 tūkst. litų
2.	Dėl Inkaklių pradinės mokyklos pastato stogo remonto	Įvertinti nuvykus	S.Šeputis	Stogas suremontuotas
3.	Dėl Švėkšnos nuovados policininko darbo sąlygų (neturi transporto)	Spręsti su Šilutės rajono policijos komisariatu	A.Jakas	Nuovada gavo naują automobilį ir dar vieną gaus 2006 m.
4.	Dėl centralizuoto šiukšlių išvežimo	Bus sprendžiama po teismo sprendimo	S.Šeputis	2006 m. šiukšlės iš gyventojų bus vežamos centralizuotai
5.	Dėl slaugos lovų Švėkšnos psichiatrinėje ligoninėje	Paruošti raštą Klaipėdos apskrities viršininko administracijai dėl patalpų nuomos pratęsimo	A.Bumblauskienė R.Vekterienė	Slaugos skyrius perkeltas į Šilutės ligoninę ir pradės veikti nuo 2006 m. birželio mėn.
6.	Dėl baldų Švėkšnos muziejui pirkimo	Skirti lėšų 2005 m.	S.Šeputis R.Šikšnienė	Nupirkta
Kintų seniūnija				
1.	Dėl infrastruktūros sutvarkymo Ventėje	Paruoštas detalusis planas, sąlygos.	S.Šeputis A.Kližentis	Pastatyti 4 biotualetai.

	(turistų srautas didelis, atvyksta po 25 autobusus per dieną) – būtini biotualetai, autobusų stovėjimo aikštelės, dviračių takai ir kt.	Informuoti apie vykdymo eigą		Baigiamas autobusų stovėjimo aikštelės projektas
2.	Dėl kelio į Kintus per Rugulius asfaltavimo	Vadovautis Šilutės rajono strateginės plėtros planu	S.Šeputis	Nenumatyta Šilutės rajono strateginės plėtros plane
3.	Dėl Kintų vidurinės mokyklos pastatų langų pakeitimo	Pakeisti 2005 m.	S.Šeputis	Langai pakeisti
4.	Dėl kelio ruožo sutvarkymo Stankiškių kaime	Įvertinti nuvykus ir siūlyti sutvarkymo variantus	S.Šeputis	Kelias per gyvenvietę sutvarkytas, liko sutvarkyti 2 atkarpos (apie 1,6 km)
5.	Dėl turistų lankomų teritorijų valymo (iki 2005 m. valė R.Višinsko įmonės darbuotojai, o dabar atsisakė tai daryti)	Paruošti raštą Nemuno regioninio parko administracijai	S.Šeputis A.Pocius	Vyksta susirašinėjimas, Nemuno deltos regioninio parko administracija nenori įsipareigoti
<b>Žemaičių Naumiesčio seniūnija</b>				
1.	Dėl muziejaus priešgaisrinės apsaugos ir signalizacijos įrengimo	Įrengti 2005 m.	S.Šeputis R.Renčeliauskas	Įrengta
2.	Dėl muziejaus pastato stogo remonto	Įvertinti nuvykus ir spręsti	S.Šeputis	Stogas iš dalies suremontuotas
3.	Dėl mokinių pavėžėjimo (vaikai į mokyklą atvežami per anksti)	Išspręsti iki 2005 m. rugpjūčio 25 d.	O.Agintas J.Bendžius A.Stonkus	Išspręsta
4.	Dėl muzikos mokyklos filialo Žemaičių Naumiestyje įsteigimo	Spręsti su Šilutės meno mokyklos direktoriumi, nedidinant lėšų iš biudžeto	J.Bendžius R.Gateliene	Neišspręsta
5.	Dėl Žemaičių Naumiesčio gyventojos Nijolės Šikšnienės apsemtos žemės (sugedę melioraciniai įrenginiai)	Įvertinti nuvykus ir atsakyti pareiškėjai	A.Nausėda P.Budvytis	Melioraciniai įrenginiai suremontuoti
<b>Gardamo seniūnija</b>				
1.	Dėl interneto ir skaitmeninių telefonų prasto ryšio kokybės Šylių gyvenvietėje	Įvertinti nuvykus ir atsakyti	V.Pozingis	Privačių telekomunikacinių bendrovių kompetencija
2.	Dėl Ramučių pradinės	Įvertinti nuvykus	S.Šeputis	Pastatas perduotas

	mokyklos pastato privatizavimo		R.Vekterienė T.Balčytis	bendruomenei
3.	Dėl Gardamo mokyklos tualetų įrengimo mokyklos pastate	Įrengti 2005 m.	S.Šeputis	Įrengta
<b>Juknaičių seniūnija</b>				
1.	Dėl Leitelės upelio išvalymo (geležinkelininkai užpylė, dabar ūkininkų žemes semia vanduo)	Įvertinti vietoje ir atsakyti	V.Dylertas P.Budvytis	Pagal eilę bus ruošiamas griovių valymo projektas
2.	Dėl gyvenvietėje esančio vandens bokšto stogo remonto	Sutvarkyti 2005 m.	S.Šeputis A.Markvaldas	Neįvykdyta
3.	Dėl policijos apžvalgos posto, esančio prie magistralinio kelio ties Juknaičiais, likvidavimo	Kartu su Kelių direkcija spręsti klausimą 2005 m.	S.Šeputis	Įvykdyta. Posto statinys nugriautas
<b>Usėnų seniūnija</b>				
1.	Dėl visų mokinių maitinimo (maitinami tik socialiai remtini vaikai)	Pateikti pasiūlymus ir išspręsti iki 2005m. rugpjūčio 25 d.	J.Bendžius	Įvykdyta. Maitinami visi mokiniai
2.	Dėl Usėnų k. bendruomenės namų vidaus patalpų apšildymo ir grindų remonto	Panaudoti dalį 2005m. seniūnijos lėšų	A.Kuzminskas	
<b>Rusnės seniūnija</b>				
1.	Dėl Rusnės medinių namų rekonstrukcijos	Informuoti apie priimamus sprendimus	A.Pocius R.Švelniūtė	Rengiamas projektas
2.	Dėl kelio į K.Banio etnografinę sodybą išasfaltavimo	Įvertinti nuvykus ir nuspręsti	S.Šeputis V.Deniušas	Privati sodyba, todėl nėra galimybių finansuoti asfaltavimo darbų
3.	Dėl vaikų darželio remonto	Įvertinti nuvykus ir nuspręsti	V.Pozingis S.Šeputis	Bus remontuojama 2006 m.
<b>Vainuto seniūnija</b>				
1.	Dėl mokinių iš Degučių, Gorainių, Kivylių mokyklų pavėžėjimo	Įvertinti nuvykus ir išspręsti	O.Agintas A.Stonkus	Išspręsta
2.	Dėl Balčių kaimo vaikų pavėžėjimo į Vainuto vidurinę mokyklą – būtina vežti du kartus per dieną	Spręsti iki 2005 m. rugpjūčio 25 d.	O.Agintas J.Bendžius A.Stonkus	Išspręsta
3.	Dėl mokyklinio	Išspręsti	S.Šeputis	2006m. bus

	autobuso remonto		J.Bendžius	perkamas naujas autobusas
4.	Dėl krepšinio aikštelės ir šaligatvių įrengimo Bikavėnų gyvenvietėje	Įvertinti ir teikti pasiūlymus	S.Šeputis V.Mockus	Vainuto kaimo bendruomenė rengia projektą dėl 2 krepšinio aikštelių įrengimo finansavimo; Šaligatviai Bikavėnuose bus pradėti kloti 2006 m.
5.	Dėl Vainuto kultūros namų stogo remonto ir patalpų tikslinio panaudojimo	Įvertinti vietoje ir teikti pasiūlymus	S.Šeputis V.Mockus	Stogas suremontuotas; Patalpų panaudojimo klausimas racionaliai sprendžiamas
<b>Katyčių seniūnija</b>				
1.	Dėl Stubrių mokyklos pastato remonto ir elektros instaliacijos sutvarkymo	Įvertinti nuvykus ir spręsti	S.Šeputis	Įvykdyta
2.	Dėl kaimuose esančių vandens bokštų būklės (neatitinka higieninių reikalavimų, nes privatininkai nesuinteresuoti papildomai mokėti už paslaugas)	Išsiaiškinti nuvykus į vietą	S.Šeputis	Dauguma vandens bokštų privatizuoti ir Savivaldybė negali jų prižiūrėti
3.	Dėl senų apgriuvusių fermų pastatų	Įvertinti nuvykus ir spręsti 2005 m.	V.Pozingis A.S.Nausėda	Privatus turtas, todėl Savivaldybė neturi teisinių galių

### **Tarptautiniai ryšiai ir bendradarbiavimas**

#### **Oficialūs vizitai:**

Gegužės 19-24 dienomis Savivaldybės meras Arvydas Jakas ir Administracijos direktorius Virgilijus Pozingis dalyvavo vokiečių-lietuvių kultūros savaitės renginyje „Susitikimas be sienų“ Beverstede (Vokietija). Buvo išvykę per 100 Šilutės rajono savivaldybės žmonių.

Gegužės 27-29 su oficialiu vizitu Šilutės rajono savivaldybėje lankėsi Nakskovo (Danija) delegacija (Mr Jorn Husted Madsen – administracijos direktorius, Ms Winnie Elmgreen – tarybos narė, Ms Lise Simon Jorgensen – turizmo organizatorė). Vizito tikslas – sustiprinti bendradarbiavimo ryšius tarp Nakskovo (Danija) ir Šilutės savivaldybių.

#### **Bendradarbiavimo vizitai**

Birželio 21 dieną Savivaldybės darbuotojai lankėsi Slavsko rajone, kur buvo aptartos bendradarbiavimo galimybes rengiant projektus pagal INTERREG III A programą.

Lapkričio 28 dieną Šilutėje lankėsi Slavsko administracijos atstovai. Vizito metu buvo aptartas tolimesnis bendradarbiavimas rengiant ir įgyvendinant INTERREG/TACIS programos projektus aplinkos apsaugos, turizmo ir kultūros srityse.

Birželio 11-12 dienomis Šilutės rajono savivaldybės delegacija dalyvavo Gdansko Prūsų miesto šventėje bei PHARE projekto darbo grupės susitikime.

Gdanskio Pruščo delegacijos viešnagė Šilutėje vyko pagal PHARE projektą „Baltijos investicinės zonos kūrimas Gdanskio Pruščo mieste“. Gdanskio Pruščo miesto delegacija susipažino su Šilutės miesto investicinių sklypų projektavimo darbais, apžiūrėjo pramonines zonas.

Bendradarbiavimas su užsienio partneriais pereina į kitą lygmenį, tai ne tik oficialių delegacijų pasikeitimas, bet ir bendrų projektų rengimas bei įgyvendinimas.

Nors kasmet Šilutės miesto gatvėms ir daugiabučių namų kiemų dangai, įvažiavimams ir kiemus atnaujinti, seniūnijų gyvenvietėms ir keliams tvarkyti skiriamos nemažos lėšos, tačiau rezultatu negalime būti patenkinti, nes padėtis, ypač prie daugiabučių namų, yra prasta. Tačiau tikimės, kad šiais ir kitais metais pavyks pasiekti esminį persilaužimą šioje srityje.

Dėl viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų ir kitų trūkumų bei užsitęsusių teismų maratono 2005 m. neįdiegėme komunalinių-buitinių atliekų surinkimo iš visų gyventojų sistemos. Šiandien šie reikalai jau sprendžiami.

Savivaldybės meras aktyviai dalyvauja Lietuvos savivaldybių asociacijos darbe: visiems LSA atsiųstiems įstatymų, nutarimų projektams tobulinti teikiami pasiūlymai. Dalyvauju Klaipėdos regiono plėtros tarybos darbe. Lapkričio mėnesį kartu su Kretingos ir Klaipėdos rajonų merais kreipėmės į Seimą ir Vyriausybę, kad dalis naftos gavybos įmonių sumokamų gamtos išteklių mokesčių būtų grąžinama į rajonų biudžetus. Tuomet šias lėšas būtų galima panaudoti keliams tvarkyti, kitiems visuomenės poreikiams tose vietovėse, kur vyksta intensyvi naftos gavyba, tenkinti. Kol kas minėtas pasiūlymas tebėra svarstomas ir derinamas.

### **Personalo, juridinių klausimų, Kanceliarijos, piliečių ir kitų asmenų aptarnavimo, informacijos ir kompiuterizacijos darbai.**

Savivaldybės administracijoje yra 109 valstybės tarnautojai ir 199 darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis ir gaunantys darbo užmokestį iš Savivaldybės biudžeto.

Darbo patirtis rodo, kad padidėjo darbų apimtys, sparčiai diegiamos naujos komunikacinės technologijos, įvairiais būdais gaunama daug informacijos, kuri turi būti įsisavinama ir pritaikoma savivaldoje, aktyviai dalyvaujama Europos Sąjungos projektuose dėl papildomo finansavimo iš struktūrinių fondų. Visa tai verčia iš dalies keisti Administracijos struktūrą ir paskirstyti specialistų funkcijas optimaliai bei efektyviai veiklai. Ataskaitiniais metais skyrių darbuotojai įgyvendino įvairius projektus, taip pat rengė projektines paraiškas kitiems projektams ar organizavo jų rengimą. Rengiant projektus dažnai atliekami viešieji pirkimai. Šiuo metu Administracijos viešųjų pirkimų specialistai yra nepajėgūs laiku parengti bei atlikti viešuosius pirkimus, kurių, įgyvendinant projektus, vis daugėja. Administracijoje trūksta pastatų, statinių, kelių, kitą inžinerinę infrastruktūrą išmanančių specialistų (statybos inžinierių, ekonomistų), kurie yra reikalingi ruošiant atitinkamos srities dokumentaciją konkursams ir įgyvendinant įvairius projektus.

Nuo 2004 metų liepos 1 dienos įsigaliojus naujai Teritorijų planavimo įstatymo redakcijai ir pasikeitus teritorijų planavimo dokumentų rengimo tvarkai, padidėjo Architektų tarnybos darbo krūvis. Ataskaitinių metų pradžioje tarnyboje dirbo trys darbuotojai: tarnybos vedėjas ir du specialistai. 2005 metais iš darbo išėjus Savivaldybės vyriausiajam architektui, tarnyba nepajėgi tenkinti gyventojų poreikių. Administracija įsteigė naują tarnybos vyriausiojo specialisto etatą ir skelbė konkursus šios pareigybės ir tarnybos vedėjo pareigoms eiti, tačiau tinkamų (reikiamos kvalifikacijos) kandidatų per visus 2005 metus neatsirado. Tik papildžius kvalifikacinių reikalavimų sąrašą, konkursas įvyko ir 2006 metų sausio mėn. pradėjo dirbti tarnybos vyriausiasis specialistas. Jo darbo sritis – Savivaldybės teritorijų planavimo dokumentų rengimo koordinavimas ir organizavimas.

Architekto tarnybos vedėjo (vyriausiojo architekto) pareigybė laisva iki šiol. Visoje šalyje trūksta specialistų, atitinkančių vyriausiojo architekto pareigybei keliamus reikalavimus (aukštasis architektūrinis išsilavinimas, darbo šioje srityje patirtis). Tai susiję ir su didele šios srities specialistų paklausa.

2005 m. Juridinis skyrius vizavo 385 Tarybos sprendimų ir 89 Kolegijai pateiktų Administracijos direktoriaus įsakymų projektus. Įforminti 9 mero potvarkiai, paruošti 935 Administracijos direktoriaus įsakymai personalo klausimais, sudarytos 284 darbo sutartys.

Nuo 2005-05-01 iki 2005-12-31 Juridinio skyriaus specialistai suteikė pirminę teisinę pagalbą 111 asmenų. Fiziniai asmenys dėl pirminės teisinės pagalbos dažniausiai kreipėsi darbo teisės, santuokos ir šeimos, mokestiniais, paveldėjimo, daiktinės, prievolių teisės ir kitais klausimais.

Dvylikai asmenų parengti dokumentai reikalingi antrinei teisinei pagalbai gauti, jie pasiūsti į Klaipėdos apskrities antrinės teisinės pagalbos tarnybą.

2005 m. Kanceliarija aptarnavo 17 Savivaldybės tarybos (iformino 385 sprendimus), 51 Tarybos komitetų, 17 Kolegijos (iformino 92 protokolinius nutarimus) posėdžių.

Įformintas 31 mero potvarkis bei 1156 Administracijos direktoriaus įsakymai veiklos klausimais.

2005 m. gauta 3815, išsiųsti 2763 raštai, pasirašyta ir registruota 719 sutarčių.

Meras pasirašė 266 įvairių raštų, iš jų:

Prezidentūrai, Seimui, Vyriausybei – 25;

Ministerijoms – 50;

Įmonėms, įstaigoms – 112;

Piliečiams – 79.

Savivaldybės administracijos archyve yra saugoma 30010 bylų. 2005 metais priimta 2919 bylų.

Lyginant su 2004 metais, archyvas iš gyventojų gavo 628 laiškais daugiau, du kartus daugiau piliečių kreipėsi dėl dokumentų kopijų išdavimo. 2005 metais nutraukė veiklą 110 UAB, TŪB, individualių įmonių, kurios perdavė saugoti 2561 bylą.

Kanceliarijos vyriausioji specialistė – Savivaldybės kalbos tvarkytoja rūpinosi Valstybinės kalbos įstatymo įgyvendinimu rajone, nuolat teikė konsultacijas rajono gyventojams kalbos klausimais, per metus suderino 30 reklamų, stebėjo pareigūnų viešąją kalbą.

Gauti 342 raštiški prašymai ir skundai (2004 m.- 380), iš jų - 15 prašymų (2004 m. – 37) persiūsta iš kitų institucijų: Lietuvos Respublikos Prezidento Priimamojo, Lietuvos Respublikos Kanceliarijos Priimamojo, Lietuvos Respublikos Seimo narių Zigmanto Povilo Balčyčio ir Audriaus Endzino.

Atsakyta į 265 prašymus ir skundus, iš jų: teigiamai – į 192, neigiamai - į 21, persiūsta į kitas institucijas pagal kompetenciją – 52. Kiti prašymai (77) buvo informacinio pobūdžio.

2005 metais į Šilutės rajono savivaldybę kreipėsi per 35000 interesantų. Daugiausia žmonių kreipėsi į Socialinės paramos (dėl pašalpų ir kompensacijos už šildymą ir karštą vandenį), Civilinės metrikacijos (dėl asmens kodų įrašymo į dokumentus, mirties, gimimo aktų ir kt.), Ekonomikos ir ūkio (dėl butų išsipirkimo, patalpų nuomos), Kaimo reikalų, Informacijos skyrius, Vaikų teisių apsaugos, Architekto tarnybas.

Mero, mero pavaduotojos, Savivaldybės administracijos direktoriaus, skyrių pagrindinius darbus paviešiname Savivaldybės tinklalapyje. Interesantų priėmimo diena yra antradienis, bet praktiškai priimami visi bet kurią savaitės dieną. Vidutiniškai priėmimo dieną pas merą ir pavaduotoją apsilanko nuo 10 iki 15 interesantų.

Iki 2006 metų buvo kompiuterizuotos visos Savivaldybės administracijos darbuotojų darbo vietos.

Visi Savivaldybėje esantys kompiuteriai sujungti į bendrą tinklą ir gali tarpusavyje bei su Savivaldybės serveriais keistis informacija.

Nuo 2006 metų kovo mėnesio seniūnijose įrengtos interneto prieigos, šiuo metu aptarnaujama per 170 kompiuterių, serverių, kitos elektroninės įrangos, be to, seniūnijose jau įrengiama po vieną kompiuterį pasėliams ir kitai žemės ūkio produkcijai deklaruoti - reikės prižiūrėti ir aptarnauti kompiuterinę įrangą bei tinklą ir seniūnijose. Visos seniūnijos buvo aprūpintos naujais kompiuteriais ir reikalinga programine įranga.

2005 m. Savivaldybės 18 darbo vietų įdiegta moderni Socialinės paramos informacinė sistema (SPIS), leidžianti efektyviai administruoti Socialinės paramos ir Vaikų teisių apsaugos tarnybos funkcijas.

Galime pasidžiaugti produktyviu Tarybos, Savivaldybės administracijos sutelktu darbu ir tuo, kad daugeliu atveju esame inovacijų šalies savivaldoje pradininkai. Mes labai aiškiai matome ir savo darbo spragas. Šiais metais Taryboje buvo pateikti Savivaldybės administracijos struktūros pakeitimai. Sulaukėme kritikos iš kai kurių Tarybos narių, bet ši pertvarka buvo būtina, nes reikia stiprinti kai kurias Savivaldybės administracijos grandis. Sulaukėme priekaišto, kad nėra rajono Savivaldybės architekto, trūksta kitų specialistų, buvo išvelgta neskaidrumo atliekant kai kuriuos viešuosius pirkimus. Šiuos reikalus kuo toliau, tuo sunkiau bus sutvarkyti, jeigu nesikeis Valstybės

politika valstybės tarnautojų darbo užmokesčio klausimu. Savivaldybė netenka kvalifikuotų specialistų, nes jauni, perspektyvūs žmonės išeina į geriau apmokamą darbą.

Pasiekusi žinia iš Strasbūro (Prancūzija), kad Šilutės rajono savivaldybei, kaip ir 27 nominuotoms Europos Sąjungos šalių Savivaldybėms, bus įteiktas Europos prizas – diplomai už 2005 m. aktyvų Europos idėjų sklaidimą, įvairius tarptautinius renginius Europos tema, bendradarbiavimą su kitų Europos valstybių miestais, rūpinimąsi istoriniu Europos paveldu, gebėjimą plačiai pasinaudoti Europos Sąjungos teikiamomis galimybėmis – liudija apie Savivaldybės, jos bendruomenės nuoširdų ir didelį darbą.

Savivaldybės meras

Arvydas Jakas